
<…>

<…>

 

МТУ Росимущества в Республике
Крым и городе Севастополе

 

ул. Надинского, д. 15-17-1, г.
Симферополь, Республика Крым,

295022

 

 

ООО «РТС-тендер»

 

наб. Тараса Шевченко, д. 23А, 25
эт., пом. 1, г. Москва, 121151

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

РЕШЕНИЕ № 04/10/18.1-331/2021
по результатам рассмотрения жалобы <…> на нарушение

процедуры торгов и порядка заключения договоров

 

Дата принятия решения: 17.08.2021                                                             г. Москва

 

Комиссия ФАС России по рассмотрению жалоб на нарушение процедуры торгов и
порядка заключения договоров в составе:

<…> (далее – Комиссия ФАС России),

при участии представителей:

<…>

рассмотрев жалобу <…>, направленную письмом Крымского УФАС России от
05.08.2021 № 07/1357, на действия (бездействие) оператора электронной площадки
– ООО «РТС-тендер» при проведении торгов по продаже арестованного
имущества (извещение № 050721/37090681/01, лот № 2), в соответствии со статьей
18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее –



Закон о защите конкуренции)

 

У С Т А Н О В И Л А:

 

В Федеральную антимонопольную службу поступила жалоба
<…> (далее – Заявитель), направленная письмом Крымского УФАС России от
05.08.2021 № 07/1357, на действия (бездействие) оператора электронной площадки
– ООО «РТС-тендер» (далее – Оператор) при проведении торгов по продаже
арестованного имущества (извещение № 050721/37090681/01, лот № 2, далее –
Аукцион; Жалоба).

Из Жалобы следует, что во время проведения Аукциона Оператором
не была обеспечена бесперебойная работа электронной площадки Оператора,
расположенной по адресу в информационно-телекоммуникационной сети
«Интернет» www.rts-tender.ru (далее – сайт Оператора).

Рассмотрев все представленные документы, а также выслушав пояснения сторон,
Комиссия ФАС России установила следующее.

Аукцион проводится в соответствии Федеральным законом от 02.10.2007         № 229-
ФЗ «Об исполнительном производстве».

05.07.2021 на официальном сайте Российской Федерации
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» для размещения
информации о проведении торгов www.torgi.gov.ru (далее – официальный сайт)
МТУ Росимущества в Республике Крым и городе Севастополе было размещено
извещение о проведении Аукциона, согласно которому Аукцион проводится на
сайте Оператора 06.08.2021 в 08:00, дата и время подведения итогов – 06.08.2021.

Согласно Жалобе 02.08.2021 Заявитель не смог подать заявку на участие в
Аукционе ввиду позднего зачисления денежных средств на аналитический счёт на
сайте Оператора.

Согласно пункту 2.9.1 Регламента электронной площадки «РТС-тендер»
Имущественные торги, утвержденного приказом Генерального директора ООО
«РТС-тендер» (далее – Регламент), Клиент обязуется своевременно оплачивать
Оператору вознаграждение за оказание Услуг в порядке и сроки, установленные
Регламентом, Соглашением о гарантийном обеспечении.

При этом в соответствии с пунктом 4.3 Соглашения о гарантийном обеспечении на
электронной площадке «РТС-тендер» Имущественные торги все денежные
средства, перечисленные претендентом на счет оператора, зачисляются на
аналитический счет претендента не позднее одного рабочего дня, следующего за
днем поступления средств на счет оператора, и учитываются как свободные
средства.

В соответствии с пояснениями представителя Оператора 02.08.2021 в 17:34
денежные средства, перечисленные Заявителем в качестве гарантийного
обеспечения, поступили на счет Оператора от банка, в подтверждение чего



Оператор представил выписку из Журнала транзакций. Денежные средства были
зачислены на аналитический счет Заявителя в сроки, установленные Соглашением.

Заявитель, присоединяясь к Регламенту путем регистрации на сайте Оператора, в
свою очередь, согласился с порядком зачисления суммы гарантийного
обеспечения и порядком подачи заявки на участие в Аукционе, предусмотренными
Регламентом и Соглашением.

Кроме того, Заявителем в составе Жалобы не представлено доказательств,
свидетельствующих о нарушении Оператором норм действующего
законодательства Российской Федерации.

С учетом изложенного, Комиссия ФАС России приходит к выводу, что действия
Оператора не противоречат положениям Регламента и Соглашения, в связи с чем
довод Жалобы не обоснован.

На основании изложенного в соответствии с частью 20 статьи 18.1 Закона о защите
конкуренции Комиссия ФАС России

 

Р Е Ш И Л А:

 

Признать жалобу <…>, направленную письмом Крымского УФАС России от
05.08.2021 № 07/1357, на действия (бездействие) оператора электронной площадки
– ООО «РТС-тендер» при проведении торгов по продаже арестованного
имущества (извещение № 050721/37090681/01, лот № 2), необоснованной.

 

Решение или предписание комиссии антимонопольного органа может быть
обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со дня принятия решения
или выдачи предписания.

 

<…>

<…>


